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ه و کنندکار با ارائه تحلیل مفهومی از متغیرهای تعدیلو های کسب هدف اصلی این مقاله گسترش دامنه پژوهش

کانگ و  الگویهای کسب و کار است. برای ارائه مفاهیم خاص ، میانجی و بررسی تأثیرات قوی آنها در پژوهش

است. مبانی نظری مربوط به ( با توجه به فن ارزیابی متوازن به صورت مفهومی گسترش یافته1425همکاران )

های آماری مناسب قابل اجرا در هر موقعیت نیز های تعدیلی، میانجی و تمایزات عمده آنها به همراه آزمونمتغیر

شده و آزمایش آنها های میانجی و میانجی تعدیلقابل طرحاند. این الگو همچنین به واکاوی اثرات متارائه شده

( ماهیت مشکلات پیچیده کسب و کار با در نظر گرفتن متغیرهای 2گیرد که: پردازد. این مقاله نتیجه میمی

کننده و میانجی الگوهای کسب و کار ( بدون تعیین متغیرهای تعدیل1شود، کننده و میانجی شفاف تر میتعدیل

میانجی  کننده وتند و بنابراین قادر به رفع موانع واقعی کسب و کار نیستند. عدم گنجاندن اثرات تعدیلناقص هس

( 3کنند، دهد چرا اکثر الگوهای کسب و کار در واقعیت عمل نمییکی از دلایل قابل قبولی است که نشان می

( متغیرهای 0ج کسب و کار هستند، و های رایکننده و میانجی در حال گستردن دامنه تئوریمتغیرهای تعدیل

 رابطه خاصی« چرا»و « چگونه« »چه زمانی»های مربوط به اینکه کننده، پاسخگویی به پرسشکننده و تعدیلتعدیل

ی های همبستگکنند. از این رو، این مطالعه بر پژوهشپذیر میبین متغیرهای مستقل و وابسته وجود دارد را امکان

 گذارد.ره کسب وکار تأثیر زیادی میو تجربی آینده دربا

 -رابطه متغیر میانجی کننده و میانجی؛های کسب وکار؛ متغیرهای تعدیلپژوهشهای کلیدی: واژه

. میانجی؛ ارزیابی متوازن -تعدیلی؛ رابطه متغیرتعدیلی

                                                           
1 nnamazi@rose.shirazu.ac.ir                                                                     )نویسندۀ مسئول( © 
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  مقدمه
است: گفته شده ،[ آماردان بزرگ قرن بیستم5] 2یک سخن قصار معروف در آمار، که توسط پروفسور باکس

کنند. برعکس، این ، زیرا واقعیت را بسیار انتزاع می«همه الگوهای جهان اشتباه هستند»این است که 

های پیچیده در یک الگو، وجود نوعی انتزاع شود که به دلیل عدم امکان تجسم واقعیتاستدلال نیز می

برای  آیاشود، یک جستار انتقادی این است: تدلال از حقایقی ناشی میناگزیر است. در حالی که این اس

خاص ایجاد کرد؟ علیرغم نبود یک قانون مشخص در این  الگویمفید بودن، انتزاع باید در ایجاد یک 

خواهد که الگوی رایج را برای رسیدن به ای از دانشمندان میزمینه، یک دستورالعمل کلی در هر رشته

 واقعیت تا حد امکان ایجاد کنند. 

انگیزه کلی این مقاله ارائه یک تحلیل مفهومی برای بسط واقعیت به الگوهاست. این تحلیل جامع است و 

پزشکی اعمال  تواند در هر رشته ای مانند مهندسی، علوم سخت، علوم اجتماعی، کشاورزی و علوممی

( BSC)1وکار در چارچوب ارزیابی متوازن کسب الگوهایشود. با این حال، برای مشخص بودن، صرفاً 

ای معاصر است، مورد بحث قرار خواهد گرفت. در اکثر [ که یک فن چند رشته25] 3کپلن و نورتون

[ و 20] 2کانگ و همکاران [ ،22] 5کارابولوت[ ؛ 7] 0الگوهای کسب و کار مدرن، )مثلا فاروق و حسین

شوند، تلاش پژوهشگران معمولاً های تجربی و علیّ اعمال می[  ( هنگامی که طرح2اسدی و رضایی ]

صرفاً بر واکاوی رابطه بین متغیرهای وابسته و مستقل برای مطالعه موانع تعیین شده متمرکز است. به 

های [ تأثیر نوآوری را بر عملکرد شرکت22](،کارابولوتBSCعنوان مثال، در حوزه ارزیابی متوازن )

 دهد.طرح این مطالعه را نشان می 2کند. شکل و چهار دیدگاه آن بررسی می BSCتولیدی بر اساس 

 
 (3 :5112) کارابولوت الگوی پژوهش .1شکل 

                                                           
1 Box 
2 Balanced Scorecard 
3 Kaplan and Norton 
4 Farooq and Hussain 
5 Karabulut 
6 Kang et.al. 
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های محصول، نویسنده با استفاده از تحلیل رگرسیون چندگانه، گزارش می دهد که هر یک از نوآوری

فرآیند، بازایابی و سازمانی تأثیر مثبتی را بر هر چهار دیدگاه ارزیابی متوازن مربوط به عملکرد شرکت را  

های مالی، مشتری و فرآیندهای دهند. با این حال، نوآوری بازاریابی تنها تأثیر مثبت بر دیدگاهنشان می

 دهد.می وکار و تأثیر منفی بر عملکرد یادگیری و رشد را نشانداخلی کسب

( و عملکرد CSR)2[ رابطه بین مسئولیت اجتماعی شرکتی 20در یک مطالعه دقیق تر، کانگ و همکاران ]

 0مالی -( SBSC)3 شامل ابعاد ( را بر اساس ارزیابی متوازن پایداریFHFP)1مالی هتل های خانوادگی 

(FINمشتری ،)5 (CUSکسب و کار داخلی ،)2 (INT یادگیری و رشد ،)7(L & G دیدگاه های غیر ،)

( بررسی کردند. VIS)2( و چشم انداز GOA) 4بازاری )اجتماعی و زیست محیطی(، و اهداف هتل ها

 را نشان می دهد. پژوهشطرح  1شکل 
 

 
 

 (157: 5112کانگ و همکاران ) الگوی. 5شکل 

                                                           
1 Corporate Social Responsibility 
2 Family Hotels’ Financial Performance 
3 Sustainability Balanced Scorecard 
4 Financial 
5 Customer 
6 Internal Business 
7 Learning and Growth 
8 Hotels’ Goals 
9 Vision  
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با شناسایی سه گروه از ذینفعان )مدیران، کارکنان و مشتریان( و اعمال رگرسیون جزئی، نویسندگان 

رابطه  CSR( 1برای مدیران و گروه کارمندان دارد،  SBSCبر با اهمیتی تأثیر  CSR( 2دریافتند که: 

یک رابطه علی بین ( همه ذینفعان، 3های ذینفعان نشان می دهد. و معناداری با اهداف برای همه گروه

 کنند.را تایید می BSCهای دیدگاه

ند، رسها تا حدی ساده و ابتدایی به نظر میکنند، یافتهاگرچه این مطالعات نتایج جالبی را گزارش می

ند: هست زیرشوند که حداقل دچار سه ایراد اساسی های پژوهشی  محدود میشده به طرحزیرا نتایج گزارش

جویی، مشکلات عقلانیت و تهدیدهای اعتبار خارجی. اولین ضعف مربوط به انتزاع واقعیت و صرفه

نگنجاندن متغیرهای مناسب کافی برای دریافت ماهیت واقعی مطالعه است. مشکل مربوط، ناتوانی 

ا سایر ل و نیز بگردد که بین متغیرهای وابسته و مستقهای پژوهشی در شناسایی رابطه واقعی برمیطرح

ها از افتهپذیری یاست. سومین مانع از پتانسیل تعمیممتغیرها، که توسط پژوهشگران نادیده گرفته شده

شود. از این رو، پرسش اصلی این است که: تأثیر این کمبودهای های مطالعات ناشی میها به جمعیتنمونه

 می توان آنها را برطرف کرد؟های مطالعات چیست و چگونه مهم و موشکافانه بر یافته

هدف اصلی این پژوهش پاسخگویی به پرسش پیشین از طریق توصیف مفهومی، تحلیل و آزمون تأثیر 

های یعنی تأثیرات متغیر –( و تأثیرات متقابل آنها ME) 1( و میانجیMO) 2کنندهمتغیرهای تعدیل

[ 20تر، طرح مطالعه کانگ و همکاران]قگونه دقیمیانجی است. به -و متغیرهای تعدیلی تعدیلی-میانجی

های قبلی است، گسترش خواهد یافت. اهمیت این پژوهش به تعریف و تر از بسیاری از پژوهشکه مفصل

شود. کسب و کار مربوط می هایپژوهش، تعاملات و رفتارهای آنها در  MEو  MOتحلیل اثرات بالقوه 

واقعی و  واکاویتر برای ای انجام مطالعات تجربی جامعاز این رو، این پژوهش یک مبنای نظری قوی بر

کند. این مطالعه همچنین به دانش معاصر در مورد تر مشکلات پیچیده کسب و کار فراهم میدقیق

های شود که مستلزم یافتههای رایج کسب و کار میکند و باعث اصلاح نظریههای پژوهشی کمک میطرح

 .تر، واقعی و معتبرتر استروشن

 سازماندهی این پژوهش به شرح زیر می باشد:

کننده و میانجی را شرح می دهند. به ترتیب ماهیت، ویژگی ها و آزمون متغیرهای تعدیل 3و 1های بخش 

مورد بحث قرار گرفته است و تأثیر، آزمایش  0کننده و میانجی در بخش تمایزهای عمده متغیرهای تعدیل

بررسی  5 میانجی در بخش -تعدیلی و همچنین متغیرهای  تعدیلی -یو گسترش روابط متغیرهای میانج

 شده است.

 کنندهمتغیرهای تعدیل

تر، تر و دقیقهای واقعیکسب و کار و در نتیجه ارائه یافته هایپژوهشهای یک راه قوی برای افزایش طرح

یک متغیر کیفی ) مانند جنسیت،  MOمناسب مربوط به مطالعات است. متغیر  MOدرج متغیرهای 

                                                           
1 Moderating 
2 Mediating 
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مذهب، رضایت مشتری( یا کمی )مانند اندازه شرکت، اهرم مالی و قیمت( است که بر قدرت و / یا جهت 

[ . متغیر 0( موثر است ]X( و متغیرهای مستقل یا پیش بینی کننده )Yرابطه بین متغیر وابسته یا معیار )

MO شده )مانند سن، جنسیت و نوع صنعت( باشد یا تعیینگیری ممکن است متغیرهای طبیعی، اندازه

. [32]طور مصنوعی با دستکاری شرایط ایجاد شود )به عنوان مثال، کیفیت خدمات منفی/مثبت( و یا به

شود، شرایط اعمال می MOهنگامی که اما کند. در واقع مانند دومین متغیر مستقل عمل می MOمتغیر 

 زیر باید وجود داشته باشد:

 X  قبل ازY  دهد،رخ 

 MO  یک رابطه علی را باY  کند،حفظ 

 MO عملکردهای مشابه یا  نقشX کند.را بازی می 

 MO  هیچ ارتباطی باX .ندارد 

تواند بر میزان همبستگی تأثیر بگذارد و/یا متغیر سومی است که می MOدر مطالعات همبستگی، متغیر 

را  MOهای آزمایشگاهی، اثر یک متغیر جهت متغیرهای وابسته و مستقل را تغییر دهد. در پژوهش

نشان داد. از این رو، یک بسط منطقی از مطالعه کانگ و همکاران  MOو  Xتوان از طریق اثر تعاملی می

در  FHFPو  CSRمناسب بر اساس تئوری و ادبیات مربوطه  MOرج متغیر)های( [ جستجو و د20]

گونه واضحی مبتنی بر این اصل است که رابطه بین مسئولیت [ به20کانگ وهمکاران ] یالگوالگو است. 

( مستقیم است و هیچ متغیر دیگری در این Yهای خانوادگی )( و عملکرد مالی هتلXاجتماعی شرکت )

زمانی  Yو  Xها البته نه واقع بینانه است و نه کامل. رابطه واقعی بین نشده است. این فرض رابطه وارد

[، پیواتو 20کننده کلیدی در الگو درج شوند. کانگ و همکاران ]شود که متغیرهای تعدیلبیشتر آشکار می

عامل مهمی است که یک « اندازه هتل»کنند که [ از جمله، اشاره می32] 1[، و  وو و کو17] 2و میسانی

گذارد، زیرا هتل های کوچک بسیار بیشتر در معرض خطرات نسبت به تأثیر می Yو  Xبر رابطه بین 

[ و نیرش و 10] 3هستند. پژوهشگران دیگر )به عنوان مثال، نمازی و همکاران دارستارههای بزرگ هتل

ارش کرده اند. بنابراین، رابطه واقعی بین های دیگر گز[  نیز تأثیر اندازه شرکت را در زمینه15] 0ولنامپی

CSR  وFHFP توان اندازه را به ها است، و در نتیجه به طور قابل تصوری میمشروط به اندازه هتل

 -زا دهد. سایر متغیرهای بروننمودار اثر اندازه را نشان می 3انتخاب کرد. شکل  MOعنوان یک متغیر 

به مسئولیت اجتماعی، اقتصاد، فرهنگ و وضعیت سیاسی کشورو  مانند ابلاغ قوانین و مقررات مربوط

برداری شرکت )هتل( از سیستم زا مانند بهرهو همچنین متغیرهای درون -وجود بازار سهام سازمان یافته 

د به تواننگزارشگری مالی دقیق تر، نوآوری، فناوری، حاکمیت شرکتی داخلی، جنسیت، قیمت نیز می

 انتخاب شوند.  MOی عنوان سایر متغیرها

                                                           
1 Pivato and Misani  
2 WU and KO 
3 Namazi et al. 
4 Niresh and Velnampy 
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 کنندهتعدیل متغیرتوضیح تصویری اثر . 3شکل 

ل کننده و مستقمتغیرهای تعدیل گیریاندازه برای آزمودن اثر اندازه الگو از نظر آماری، باید نوع مقیاس

 [:0های مختلف به شرح زیر است ]مشخص شود. حالت

  هر دوMO  اندازه( و(X (CSRمتغیرهای طبقه ) بندی )هستند. در این حالت، یک طرح )اسمی

برای آزمون آماری رابطه استفاده کرد. اگر عبارت  ANOVAتوان از جود دارد و میو 1x1فاکتوریل 

وجود  MOو  Xدار باشد، اثر تعدیل کننده وجود دارد. اگر تعامل بین تعامل از نظر آماری معنی

ها برای شود. میانگین نمونهدر نظر گرفته می MOنیز برای سطوح مختلف  Xداشته باشد، اثر ساده 

 شود.یط نیز برای نشان دادن بصری تعامل استفاده میهر شرا

 MO  )است و اسمی )اندازهX (CSR متغیر پیوسته است. در این مورد، اولین گام این است که )

( همراه با kکننده با سطح برای تعدیل -2kرا با متغیرهای کد )متغیرهای کدگذاری اسمی متغیر 

شده و محاسبه MOبرای هر سطح از  Yو  Xیک عبارت ترکیبی نشان داد. سپس همبستگی بین 

برای هر گروه محاسبه شود و  Yبر  Xشود. ترجیحاً ضریب تفاوت آنها به صورت آماری بررسی می

یری گندازهدار باشد، پایایی اتفاوت آن به صورت آماری بررسی گردد. اگر تفاوت از نظر آماری معنی

X  برای هر سطحMO  2معمولاً توسط نرم افزارLISREL شود. ارتباط برآورد میX  باY  به مقدار

سازی معادلات الگواست )به ویژه دوگانه(،  اسمی  MOبستگی دارد. هنگامی که  MOمتغیر 

 Yو  X، که به طور جداگانه رابطه بین 3( نیز مناسب است. رویکرد چند گروهیSEM) 1ساختاری

                                                           
1 Linear Structural Relactions 
2 Structural Equation Modeling 
3 Multi-Group Approach 

مسئولیت اجتماعی  

 (CSR)شرکتی 

 

ها اندازه شرکت

 )هتل(

 

  *CSRاندازه 

(X.MO) 
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های خانوادگی هتل

(FHFP) 

(X متغیر )

 مستقل

متغیر 

کننده تعدیل

(MO) 

اثر  (X)و 

 متقابل

(MO) 

(Y)( متغیر وابسته )نتیجه 
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کند، نیز می تواند اعمال شود. این رویکرد را می توان با به تعیین می MOرا برای هر گروه از 

 الگوی»)که تأثیر متقابل را فرض نمی کند( با یک  «محدودی الگو»کارگیری و مقایسه یک 

بهتر  ی نامحدودهاالگوی دادههرچه کند( پیاده سازی کرد. )که اثر متقابل را فرض می «2نامحدود

 [.32دهد که حالت تعادلی وجود دارد ]ها را پرازش کند، این نشان میداده

 MO  است و پیوسته )اندازه( یک متغیرX (CSR متغیر )است. در این مورد، کار موشکافانه  اسمی

به عنوان  Yبر  X، پژوهشگر باید از قبل بداند که چگونه تغییرات MOگیری اثرات است. برای اندازه

دارای  MOنیست زیرا  MOتابعی از  Yبر  Xگذارد. به طور کلی، اثرات ثیر میتأ MOتابعی از 

 Yو  Xتواند بر می MOدهد که در آن موارد مختلفی را نشان می 0سطوح مختلفی است. شکل 

 تأثیر بگذارد.

 
 های مختلفکنندهتصویری از اثرات تعدیل .4شکل 

افتد که مثلاً معین، خطی است. این وضعیت زمانی اتفاق می MOبا وجود  Yبر  Xتأثیر ، 0 (a)در شکل

تنها دو علامت دارد: مسئولیت اجتماعی و  CSRفرضیه پژوهشگر بر این تئوری استوار باشد که 

این  MOمحیطی منفی. و تأثیر اندازه به عنوان متغیر محیطی مثبت و مسئولیت اجتماعی و زیستزیست

ند. در کاست که مسئولیت اجتماعی و زیست محیطی مثبت اثرات بیشتری بر عملکرد هتل ها ایجاد می

شود. استفاده می «1تحلیل رگرسیون سلسله مراتبی»، معمولاً از این موارد برای محاسبه اثر ساده و تعاملی

و/یا  X( وارد الگو می شوند. در این مرحله، Yکننده )به عنوان پیش بینیMOو  Xدر نتیجه، در ابتدا 

MO های مهم کنندهبینیلازم نیست پیشY  باشند تا بتوان تعامل را آزمایش کرد. در مرحله بعد یک

شود. اگر اثر متقابل قابل توجه میالگو ( است وارد X*MO) MOو  Xکه حاصل ضرب عبارت تعاملی، 

است، احتمالاً مشکلات خطی  MOو  Xباشد، اثر متقابل وجود دارد. از آنجایی که اثر متقابل ترکیب 

بتای »شود. این چند خطی منجر به و اثرات متقابل آنها ایجاد می MOو  Xمتقابل بین اثرات اصلی 

                                                           
1 Constrained Model  
2 Hierarchical Regression Analysis 
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 منفیCSRسیگنال 

 مثبت CSRسیگنال 

 

 
 منفی CSRسیگنال 

 مثبت CSRسیگنال 

 مثبت CSRسیگنال 

 منفی CSRسیگنال 

 .Aاندازه رابطه خطی 

 

 Bاندازه رابطه درجه دوم. 

 

 .Cاندازه رابطه گام به گام 
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دهد. برای تصحیح این که جهت عبارات بتا را از مثبت به منفی و بالعکس تغییر می -شود می «2پرش

 .[ 2و1] است( پیشنهاد شده1zمشکل، متمرکز کردن )کاهش میانگین نمونه( یا استانداردسازی )امتیاز 

هایی را نشان معین، درجه دوم هستند. این شکل موقعیت MOبا وجود  Yبر  Xاثرات  0(b)در شکل

های بزرگ بیشتر بر عملکرد مالی هتل CSRدهد که در آن نظریه پژوهشگراین است که عموماً تأثیر می

روند. در یابند یا از بین میها، این تأثیرات کاهش میهای کوچک است، اما با افزایش اندازه هتلاز هتل

 Yبر  Xمفروض خطی و رابطه سایر سطوح  MOبا  Yبا  Xاست رابطه یک سطح  برخی موارد، ممکن

شود و یک انجام می 1X* MOو  1MOدرجه دوم باشد. در این شرایط، تنظیم تابع درجه دوم با افزودن 

کننده خطی دار باشد، اثر تعدیلمعنی X*MOشود. اگر اعمال می «تحلیل رگرسیون سلسله مراتبی»

 دار باشد، اثر تعدیل درجه دوم است.معنی  *1MOXاست و اگر 

نشان داده شده  «3گام به گام»معین، به عنوان یک رابطه  MOبا وجود  Yبر  X، اثر 0 (C)در شکل

این باشد که فقط در یک سطح پژوهشگر است. این وضعیت ممکن است زمانی ایجاد شود که فرضیه 

وجود دارد. بنابراین، در یک سطح مشخص از  CSRمشخص از اندازه، تفاوت واضحی بین اثرات سطوح 

MO تفاوت مشخصی در سطوح مختلف ،X شود. در این شرایط، دیده میMO  در این سطح مشخص

 بالا است. Aدقیقاً مشابه مورد  MOشود و تأثیر به دو سطح تقسیم می

  هر دوMO وX  متغیر پیوسته هستند. در این شرایط اگر فرضیه پژوهشگر بر این فرض استوار باشد

گام »توان با رابطه ( را میMO( با اندازه مشخص )Y( بر عملکرد مالی هتل )CSR) Xکه اثرات 

که ( را در این مرحله تقسیم کند و از همان رویکردیMOتواند اندازه )مشخص کرد، او می «به گام

 شود،در بالا بحث شد، پیروی کند. با این حال، زمانی که رابطه قبلی خطی فرض می B در مورد

وارد رگرسیون می شود. اگر اثر  X*MOدر بالا خواهد بود و اثرات متقابل  Cوضعیت مشابه مورد 

، ی این موردوارد رگرسیون می شود. در واقع، برا X1 * MOدرجه دوم فرض شود، اثرات متقابل 

داری استفاده می شود. اگر عبارت تعامل مقدار آماری معنی «یون چندگانه سلسله مراتبیرگرس»از 

کنش از نظر شده برهمبرای الگو اضافه 1Rرا توضیح دهد و بر این اساس، تغییر در  Yاز واریانس 

 کننده وجود دارد.دار باشد، یک اثر تعدیلآماری معنی

SEM اده شود. با تمرکز بر اثرات متقابل نهفته همچنین می تواند در این مورد استفMO  وX  و تعامل

توان اثرات تعدیل را بررسی کرد. با این حال، از آنجایی که ممکن است تعداد تعاملات زیاد شود، آنها، می

 «یرویکرد چند گروه»تبدیل شود و از  «متغیر طبقه بندی»کننده پیوسته ممکن است به یک تعدیل

[.  32شود ] IIو  Iین حال، اتخاذ این رویکرد ممکن است منجر به ظهور خطاهای نوع استفاده شود. با ا

 [:24در هر دو مورد قبلی، مسائل زیر نیز باید در نظر گرفته شوند ]

  الگوقدرت، 

                                                           
1 Bouncing Betas 
2 Z Scoring 
3 Step-Wise 
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 ،خطاهای اندازه گیری 

 های کلیدی و درشت مورد استفاده،معیار 

 حذف متغیرهای ناچیز، و 

 .گروه بندی مصنوعی 

 میانجیمتغیرهای 

های مربوط به کسب و کار تجربی و همبستگی، متغیرهای میانجی ممکن است برای توضیح در پژوهش

طالعه تر ماهیت متر و کاربردینوع و تأثیرات رابطه بین متغیرهای مستقل و وابسته برای تعیین دقیق

شود، متغیری است یده مینیز نام« 2گر یا فرآیندمتغیر مداخله»( که MEشناسایی شوند. متغیر میانجی )

گری در رابطه بین متغیر وابسته )به نام نتیجه( و متغیر مستقل )به نام متغیر علی( که باعث میانجی

شود که بین متغیرهای وابسته و مستقل رابطه میانجی فرض می الگوی[. در یک  11و  24، 0شود ]می

 میانجیر گذارد وسپس متغیاثر می میانجی متغیرمستقیمی وجود ندارد. در حفیفت، متغیر مستقل ابتدا بر 

گذارد. بنابراین، یک زنجیره علی از اثرات وجود دارد که رابطه بین متغیرهای بر متغیر وابسته تأثیر می

یکی از دلایل آزمایش »نشان داده شده است.  5وابسته و مستقل را مشخص می کند. این رابطه در شکل 

ذارد. گمکانیسمی است که از طریق آن متغیر علی بر نتیجه تأثیر می گری، تلاش برای درکمیانجی

د، اما شود، هستننامیده می« تحلیل فرآیند»گری و تعدیلی،  بخشی کلیدی از آنچه های میانجیتحلیل

تر هستند. افزون بر این، هنگامی که اکثر  های تعدیلی، قویگری نسبت به تحلیلهای میانجیتحلیل

ین بخش ترالگو جالبگرى وابسته به میانجىگیرند، بخش لی یا ساختاری مورد بررسی قرار میهای عالگو

 [.24« ]آن الگو است

 الگوی بدون واسطه .1
X (CSR)                                                            Y (FHFP) 

 الگوی میانجیگری شده .2

 

 متغیر میانجی. تصویر اثر 2شکل 
                                                           
1 Intervening  or Process Variable 

 C مسیر
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این مطالعه »های اصلی پژوهش آنها این است که کنند که محدودیت[ اشاره می20کانگ و همکاران ]

وابسته انداز آزمایش کرد، در حالی که تأثیر را بر اهداف و چشم CSRفقط تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم 

ممکن است بینش  BSCمورد بررسی قرار نگرفت. آزمایش اثر میانجی  BSCابعاد  گرىبه میانجى

ارائه های کوچک و متوسط های هتلبر روی استراتژی BSCو  CSRبیشتری را در مورد اثرات کلی نگر 

[ را برای بحث در مورد 22] 2کاتز و همکاران الگویگونه مفهومی قاله سعی دارد بهدهد. از این رو، این م

 گسترش دهد. میانجیاثرات متغیرهای 

در رابطه بین متغیر  BSC( را با جادادن CSR=ادراک ذینفعان در مورد MEاثر متغیر میانجی ) 5شکل 

عملکرد مالی هتل های خانوادگی  -و متغیر وابسته  -( CSRمسئولیت اجتماعی شرکت ) -( Xمستقل )

(FHFP به عنوان نمونه ای از یک الگوی ،)نشان می دهد. این الگو بسیار دقیق تر و جامع تر  میانجی

-تأثیر نمی FHFPمستقیماً بر  CSR[ است. فرضیه این است که 20ازالگوی اصلی کانگ و همکاران ]

گذارد تأثیر می CSRارکنان، دولت و مردم( در مورد ابتدا بر ادراک ذینفعان )مدیران، ک CSRگذارد، بلکه 

گذارد. در واقع، علاقه پژوهشگزان در اینجا ممکن است به تأثیر می FHFPو سپس ادراک ذینفعان بر 

 CSRبر روی « ادراک سهامداران»، روی تأثیرات اصلی FHFPبر روی  CSRجای واکاوی تأثیر اصلی 

ها این الگو همچنین بر اساس تئوری متمرکز شود. CSR، یا تأثیر متقابل ادراک سهامداران و  FHFPو 

کند. را به عنوان یک فن ارزیابی عملکرد قوی انتخاب می SBSCاست که  CSRو ادبیات معاصر درباره 

SBSC  ی و یادگیر»بر این فرض استوار است که زنجیره روابط علت و معلولی با بهبود در حوزه دیدگاه

ه شوند که بمی« فرایندهای کسب و کاری»شود. این پیشرفت ها باعث تأثیرات مثبت در آغاز می «رشد

 «عملکرد مالی»و متعاقباً بهبود در افزایش درآمد، سود و « رضایت مشتری»نوبه خود منجر به بهبود 

عی و زیست محیطی که در الگو شوند. چشم انداز غیر بازاری با پرداختن به مسائل اقتصادی، اجتمامی

BSC ؛ فیگی و [25][ کپلن و نورتون، 22کند ]اند، هر چهار دیدگاه را تکمیل میارائه نشده

[. از این رو، می توان چگونگی و چرایی سهامداران را بررسی کرد. ادراکات در هر دیدگاه 24]1همکاران

BSC  برFHFP چگونه و چرا رضایت »می توان برای ارزیابی را  5گذارد. به عنوان مثال، شکل تأثیر می

 استفاد کرد. «گذارد؟تاثیر می FHFPو  CSRمشتریان بر رابطه بین 

 متغیر میانجیآزمون 

« ادراک سهامداران»شود، نامیده می« گر یا فرآیندمتغیر مداخله»( که ME، متغیر میانجی )5در شکل 

شوند. نامیده می «اثر غیرمستقیم» IIدر الگوی  C′و مسیر  I در الگوی Cرضایت مشتریان است. مسیر  -

( یک واحد CSR) X)عملکرد مالی هتل( را در زمانی که  Yاست و میزان تغییر  Cاثر مستقیم، ضریب 

است و میزان  Bو  Aکند. اثر غیرمستقیم حاصل ضرب ضرایب مسیر گیری مییابد، اندازهافزایش می

یک واحد  Xکند که اگر به مقداری تغییر می MEشود و ثابت نگه داشته می Xرا در زمانی که  Yتغییر 

                                                           
1 Katz et al. 
2 Figge et al. 
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[. در سیستم های خطی، اثر کل برابر است با مجموع اثرات مستقیم 31کند ]گیری مییابد ، اندازه افزایش

ات رهای غیرخطی، اثر کل به طور کلی برابر با مجموع اثدر الگوی بالا(. در الگو C + ABو غیر مستقیم )

 [.12شده از دو متغیر است ]مستقیم وغیرمستقیم نیست، بلکه برابر با ترکیبی اصلاح

، می توان از روش رگرسیون چندگانه )که گاهی C′و  C ،A ،B، برای تخمین اثر مسیرهای 5در شکل 

نامیده می شود( استفاده کرد. با این حال، در برخی موارد،  OLSاوقات حداقل مربعات معمولی یا 

های باید به جای رگرسیون SEMسازی چندسطحی و الگوهای دیگری مانند رگرسیون لجستیک، روش

چندگانه استفاده شوند. با این حال، مراحل آزمایش اثرات میانجیگری بدون توجه به روش تجزیه و تحلیل 

 کنند:[ مراحل زیر را در آزمون میانجیگری پیشنهاد می0د. بارون و کنی ]داده ها یکسان خواهد بو

(. بارون و کنی رگرسیون بگیرید XCروی مسیر  Yاز مرتبط است. ) Yبا  X( نشان دهید که 2مرحله 

 [ معتقدند که آزمون های میانجی تنها در صورتی باید انجام شوند که این رابطه معنادار باشد.0]

 رگرسیون بگیرید(. XAروی مسیر  MEهمبستگی دارد )از  MEبا  Xن دهید که ( نشا1مرحله 

روی هر دو  Yرا کنترل می کند )از  Xگذارد، در حالی که تأثیر می Yبر  ME( نشان دهید که 3مرحله 

X  وB  مسیرME فقط همبستگی رگرسیون بگیرید .)ME  باY  کافی نیست، زیرا هر دو ممکن است

 همبستگی داشته باشند. Xبا 

دارد. اگر  MEضعیف می شود. میزان تضعیف رابطه مستقیمی با  Yو  X، رابطه بین MEبا کنترل اثر 

 MEشود. اگر با کنترل تأثیر می Yو  Xباعث از بین رفتن رابطه بین  MEزیاد باشد، کنترل  MEتأثیر 

شوند. درگیر می MEسایر متغیرهای به سمت صفر نزدیک نشود بلکه ضعیف گردد،  Yو  Xرابطه بین 

 . در مطالعات کسب و کاری، ممکن است چندین علت برای هر اثر شایع و غالب باشند.

به  MEصفر است تا به این نتیجه برسید که  MEبرای کنترل  Yبر  X( نشان دهید که تأثیر 0مرحله 

در  0و  3اثرات هر دو مرحله  ،در این صورت (.C′کند )مسیر می میانجیگریرا  X-Yطور کامل رابطه 

 شوند.یک معادله تخمین زده

[ بیان کردند که مراحل قبل باید از نظر اهمیت آماری آزمایش شوند. با این حال، 0در ابتدا، بارون و کنی ]

کند و آزمون قبلی را از طریق ضرایب صفر و [  به نقاط ضعف آزمون معناداری آماری اشاره می24کنی ]

 «میانجیگری کامل»کند. دراین حالت که هر چهار مرحله قبل انجام شدند، یک نهاد میغیرصفر پیش

رسد. از آنجایی که به صفر می( C′)مسیر  Yو  X، رابطه بین MEشود. در این حالت با درج حاصل می

 افتد. میانجیگری جزئیاتفاق می« میانجیگری جزئی»احتمال وقوع این وضعیت بسیار کم است، اغلب 

، MEانجام نگردد. در این حالت، با کنترل  0زمانی وجود دارد که سه مرحله اول انجام شوند اما مرحله 

چنان غیر صفر است. اکثر تحلیلگران میانجیگری یابد اما همدر اندازه مطلق کاهش می Yبه  Xمسیر 

دارند که مراحل اساسی در ایجاد ( اظهار می[22]، کنی،[24]معاصر )به عنوان مثال، کنی و همکاران، 

 هستند. 3و  1میانجیگری فقط مراحل 

 یاریمع( به عنوان B( بار مسیر Aمیانجیگری )مسیر  «اثر غیرمستقیم»اما در تحلیل میانجیگری معاصر، 

 شود:از طریق معادلات زیر استفاده می میانجیاز مقدار 
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C = C' + AB; C-C’=AB 

 دقیقاً زمانی برقرار است که: C = C' + ABمعادله 

( موارد یکسانی در همه 1شود، بدون متغیرهای پنهان( استفاده می SEM( از رگرسیون چندگانه )یا 2

ها ( متغیرهای کمکی یکسان در همه معادلات وجود دارد. با این حال، الگو3شوند و تحلیل ها اعمال می

با متغیرهای پنهان تقریباً برابر هستند. برای  SEMهای چندسطحی، تحلیل لجستیک و فقط برای الگو

[. ایمای و 24] C' + ABیا =  Cشود، بلکه توصیه نمی 2از مرحله  Cچنین الگوهایی، احتمالاً محاسبه 

 اند.اثر غیر مستقیم دفاع کردهمعیار به عنوان  C -AB = C′( از اعمال1424) 2انهمکار

ا است که با محاسبه اثر غیرمستقیم تقسیم بر اثر کل ی« نسبت اثر میانجیگری»معیار دیگر میانجیگری 

AB/C  ،2یا بطور معادل - C'/C ًه ب تعیین می شود. با این حال، اغلب اوقات، اثر غیرمستقیم مستقیما

گیری اثر غیرمستقیم شود. رویکرد استنتاج علیّ نیز برای اندازهمحاسبه می Bو  Aعنوان حاصل ضرب 

[. 32همچنین می تواند برای آزمایش اثرات میانجیگری استفاده شود ] SEM[. 12پیشنهاد شده است ]

آزمایش اهمیت شبیه به تحلیل رگرسیون است. بنابراین، برای  SEMدر  میانجیروش آزمایش اثرات 

محدود  Yو  Xشده برازش شده با و بدون مسیر مستقیم از میانجی الگوهای، وابسته به میانجیگرىاثرات 

شوند. با این حال چهار آزمون پرکاربردتر اثر غیرمستقیم میانجیگری به شرح زیر شده به صفر مقایسه می

 هستند:

  و  1گیرى مراحل فر روابط میانجی با دنبالهدر این آزمون، اثرات غیر ص -آزمون مشترک معناداری

شوند. اگر این شرایط برآورده شوند، احتمالاً روابط اثرات ( شناسایی می5شکل  Bو  Aبالا )مسیر  3

، آزمون اینکه هر دو مسیر  = 4ABغیر صفر وجود دارد. در نتیجه، برای آزمایش فرضیه صفر که 

A  وB [ 4صفر هستند، باید انجام شود.] 

 [ معرفی شد. 35] 1شود( توسط سوبل)گاهی اوقات روش دلتا نامیده می آزموناین  -سوبل  آزمون

Bکه برابر با جذر ) ABاین آزمون با تخمین خطای استاندارد 
1*s1+ A+

A
1*s1B است، آمار را )

به  Tار کند. مقدگیری صفر آن مقایسه میبراساس تأثیر غیرمستقیم میانجیگری با توزیع نمونه

 شود:ورت زیر محاسبه میص

t = (τ - τ') ⁄ SE  یاt = (AB) ⁄ SE 

A(عبارت خطای استاندارد تلفیقی است،  SEکه 
1σ* 1+ B B

1* σ 1SE = √ (A  و ،B
1σ  وA

1σ  به

 هستند. Aو  Bترتیب واریانس 

شود. اگر اندازه مسیر میانجی بزرگتر از مسیر برای تعیین معناداری اثرات میانجی استفاده می tاین آمار 

های جایگزینی برای محاسبه آزمون سوبل نیز پیشنهاد معنادار خواهد بود. روش tمستقیم باشد، آزمون 

را  tیا  zیع [ که توز24] 3(؛ آزمون گودمن2200/2207) Z Arioan، مقدار Z Sobelاند )مقدار شده

                                                           
1 Imai et al. 
2 Sobel 
3 Goodman Test 
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های و بسیاری از بسته SPSSزند. کنند یا هر کدام خطای استاندارد را متفاوت تخمین میاعمال می

SEM آزمون هایی را برای محاسبه حلراهSobel دهند. آزمون سوبل دقیق تر از بارون و کنی ارائه می

فرض نرمال بودن تمرکز دارد، و به  کند، براست. با این حال، این آزمون توان بسیار پایینی ایجاد می

های نمونه بزرگ نیاز است. مک کینون و منظور داشتن توان کافی برای تشخیص اثرات مهم، به اندازه

، 54و بزرگ، اندازه نمونه کنند که برای تشخیص اثرات کوچک، متوسط [ پیشنهاد می12] 2همکاران

 مورد نیاز است. 2444و  244

 این روش شامل تشکیل یک توزیع نمونه از اثرات میانجیگری غیرمستقیم،  -1روش بوت استرپینگ

به عنوان نمایشی از جامعه، با انتخاب تعداد زیادی )بیش از صدها یا هزاران( نمونه جایگزین برای 

با توجه به این توزیع، یک [. 34]محاسبه اطلاعات مورد نیاز در مورد هر نمونه است پریچر و هیز، 

از این  Bو  Aتواند محاسبه شود. اغلب یا یک خطای استاندارد می pنان، یک مقدار فاصله اطمی

شود و حاصل ضرب ضریب مسیر تعیین برداری مجدد تخمین زده میهای نمونهمجموعه داده

شود. این روش مبنایی را برای ای و فواصل اطمینان تعیین میشود. در نتیجه، تخمین نقطهمی

ای میانگین تعداد های نقطهکند. تخمینعدم اهمیت اثرات میانجی فراهم میشناسایی اهمیت یا 

رفت توان نتیجه گکند. اگر صفر در فاصله زمانی قرار نگیرد، میهای بوت استرپ را تعیین مینمونه

 قابل توجه برای گزارش وجود میانجیکه اثر غیرمستقیم با صفر متفاوت است و بنابراین یک اثر 

توان برای بوت استرپ استفاده کرد را می Amosو  SAS، ماکروهای SPSS[. 22و 30دارد ]

ه ناپارامتریک است ک آزمونسوبل برتری دارد زیرا یک  آزمون[. روش بوت استرپینگ نسبت به 27]

را افزایش  آزمونهای کوچک قابل استفاده است و قدرت نیازی به فرض نرمال بودن ندارد، برای نمونه

 دهد.می

 [ توضیح داده شده است. و بر این 12کینون و همکارانش ]این آزمون توسط مک -3روش مونت کارلو

، A، خطای استاندارد A،Bدارای توزیع نرمال هستند. با محاسبه  Bو  Aفرض استوار است که 

دیر ، توزیع نرمال تصادفی تولید شده و مقاABهای مرتبط با آنها برای و واریانس Bخطای استاندارد 

یر سازی شده و توزیع حاصل از مقادشود. در این روش تعداد بسیار زیادی بار شبیهترکیبی تعیین می

A*B  برای تخمین فاصله اطمینان حول مقدار مشاهده شدهA*B شود. پریچر و سلیگ صرف می

ند. این اارائه کرده آزمونهای کامپیوتری را برای انجام این [، بسته33] 0[ و سلیگ و پریچر14]

 ها زمانی مفید هستند که بوت استرپینگ قابل اعمال نباشد.بسته

 کننده و میانجیتمایز بین متغیرهای تعدیل

 به شرح زیر است: MEو  MOهای مهمترین تفاوت

                                                           
1 MacKinnon et al. 
2 Bootstrapping Method 
3 Monte Carlo Method  
4 Selig and Preacher 
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 یک ( متغیرMOهمیشه مانند یک متغیر مستقل جدید عمل می ) کند و بر این شرط استوار است

رابطه علّی   Yباشد، اما بارابطه علیّ نداشته Xبا  MOباشد، ب(  Yباید قبل از  MOکه: الف( 

بر این شرط استوار  ME، متغیر در حالی کهباشد. داشته Xدقیقاً نقشی مانند  MO، و ج( دارد

در حال  MEرخ دهد، و ب( نقش  MEبعد از  Yباشد و  MEهمیشه قبل از  Xاست که: الف( 

نقش  Yکند و در رابطه با عمل می «متغیر وابسته»عنوان یک  به X ،MEبا توجه به  -تغییر باشد 

 وجود دارد. Yیا  Xو  MEرا دارد. در هر صورت، یک رابطه تصادفی بین  «متغیر مستقل»

  متغیرهایMO  گیری یا تعیین شوند )مانند سن، مذهب ، اندازهداده ممکن است به طور طبیعی رخ

توانند به طور مصنوعی ایجاد و دستکاری شوند )مانند کیفیت خدمات شرکت(. با و جنسیت( یا می

گیری هستند و دهند و فقط قابل اندازهاغلب به طور طبیعی رخ می MEاین حال، متغیرهای 

 توان آنها را دستکاری کرد.نمی

 ( یک متغیرMOد ) ر واقع متغیر سومی است که برای تشخیص علت رابطه ضعیف یا ناسازگار بین

 چه»کند که شود. این متغیر مشخص میمستقل و وابسته به طور واضح تر اعمال می هایمتغیر

برای  ME، متغیر در صورتی کهیک اثر خاص مورد انتظار است،  «شرایطی»یا تحت چه « زمانی

دهند، چنین اثراتی در رابطه بین متغیرهای مستقل و وابسته رخ می «چگونه»و  «چرا»توصیف اینکه 

 شود.استفاده می

  متغیرهایMO یر یا غ «ضعیف»شوند که رابطه بین متغیر مستقل و وابسته زمانی استفاده می

شوند که رابطه بین متغیرهای مستقل و وابسته زمانی اعمال می MEمنسجم باشد. اما متغیرهای 

 دار باشد.ری معنیاز نظر آما

  متغیرهایMO  ممکن است قدرت رابطه بین متغیرهای مستقل و وابسته را افزایش یا کاهش دهند

، با وارد کردن در حالی کههای اعتدال علیّ نیستند. الگویا ممکن است جهت خود را تغییر دهند و 

( تأثیر کامل میانجیمتغیر مستقل ممکن است دیگر بر متغیر وابسته ) ،در یک الگو MEیک متغیر 

 علیّ وجود دارد. میانجینگذارد یا ضعیف شود )میانجیگری جزئی(، و یک الگو 

 که از متغیرهای  گریپژوهشMO مند به آزمایش رابطه مجهول بین معمولاً علاقه ،کنداستفاده می

مند علاقه «اثرات متقابل»یا « متغیر مستقل»متغیرهای مستقل و وابسته است. او بیشتر به مطالعه 

را آزمایش  Yو  Xخواهد فقط روابط مجهول بین می MOبا وارد کردن است و نه متغیر تعدیلی. 

عمال شود. اما در اتر میای مستقل و وابسته، تثبیت و قویکند و بداند چه زمانی رابطه بین متغیره

ME  غیر تر از متدر رابطه بین متغیر مستقل و وابسته برای پژوهشگر مهم« چرا»و « چگونه»موضوع

 متمرکز است، نه روی متغیر مستقل.، MEمستقل است. از این رو، علاقه پژوهشگر بر روی متغیر 

 گونه مشخص با اثرات میانجی متفاوت هستند )به کننده بههای آماری اثرات تعدیل آزمون

 های قبل مراجعه کنید(.قسمت
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 میانجی  -تعدیلی و  تعدیلی-ترکیب متغیرهای میانجی
را می توان با ایجاد  MEو  MOهای کسب و کاری، اثرات متغیرهای برای درک بیشتر واقعیت پیچیدگی

 ار داد:الگوهای زیر به طور همزمان مورد مطالعه قر

   تعدیلی-لگوهای متغیرهای میانجیا

( است ME( و میانجی )MOترکیبی از متغیرهای تعدیلی ) تعدیل شده -الگوهای متغیرهای میانجی

دهد. در اینجا، ابتدا ( نشان می1425این مورد را بر اساس مطالعه کانگ و همکاران )  2[. شکل 2و  13]

 Xنی تعامل بیباید متغیر تعدیلی )اثرات اندازه( درالگو ایجاد شود، بنابراین تمرکز پژوهش معمولاً بر پیش

(CSR و )MO ها( بر )اندازه هتلY  عملکرد مالی هتل ها( است. سپس جستجو برای تزریق یک متغیر(

( BSCجود داشته باشد که یک متغیر چهارم )رضایت مشتریان اگر دلیل نظری و باید آغاز شود.میانجى 

کند که باعث ایجاد رابطه بین مسئولیت اجتماعی و وجود دارد که به عنوان مکانیزم یا فرآیندی عمل می

رض گری شده فتعدیلی میانجی یشود. از این رو، الگوها میها یا بین اندازه و عملکرد مالی هتلاندازه هتل

 Y، و X ،MOآید )به عنوان متغیر چهارم به دست می MEاثر تعدیل با معرفی یک متغیر  کند کهمی

( D)مسیر  MEوجود دارد که بر  MOو  Xدر حال حاضر وجود دارد(. در این شرایط، یک تعامل بین 

 س یکگذارد. بنابراین الگو عمدتاً بر اسا( تأثیر میE)مسیر  Yبر  MEگذارد و سپس این متغیر تأثیر می

[ و 0نقش دوم را دارد. در حالت تعدیل میانجی، تمام مراحل بارون و کنی ] MEاست و  MOمتغیر 

در واقع تعامل است و دو  Xشوند، اما در اینجا متغیر علی یا [, برای آزمایش میانجی تکرار می27کنی]

شوند. در نتیجه، اثر کل یا اثر تعدیل اولیه، اثر در نظر گرفته می« متغیرهای کمکی»اثر اصلی به عنوان 

 توان محاسبه کرد.را میمیانجی مستقیم یا میزان متغیر تعدیلی و اثر غیر مستقیم 

 
 میانجی تعدیل شدهتصویری از اثر ترکیبی متغیر . 1شکل 
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 میانجی  -متغیرهای تعدیلی یالگو

های شوند که پژوهشگران معتقد باشند الگوالگوهای میانجیگری تعدیل شده زمانی ایجاد می

شوند. در این مواقع ابتدا میانجیگری انجام تر میکننده قویشده با معرفی متغیرهای تعدیلمیانجیگری

شود تا مشخص شود که آیا با افزودن متغیر تعدیل کننده، تأثیرات آغاز می شود و سپس بررسیمی

ممکن برای میانجیگری تعدیل شده وجود  الگوی[. پنج 12و 23کنند یا خیر ]تغییر میشده میانجیگری

 [:11است ]نشان داده شده 7دارد که در شکل 

  ،در الگوی اولX  رابطه بینME  وY کند.را تعدیل می 

 کند که رابطه بین وم متغیر جدیدی را وارد میالگوی دX  وME مسیر را تعدیل می( کندA.) 

 دهد که رابطه بین کننده جدید را نشان میالگوی سوم یک متغیر تعدیلME  وY کند را تعدیل می

 (B)مسیر 

 دهد که متغیر الگوی چهارم نشان میMO  بر رابطهX  وME  مسیر(A و همچنین رابطه )ME 

 (. B مسیرگذارد )تأثیر می Yو 

 کننده جدید است، یکی تعدیل کننده مسیر الگوی پنجم شامل دو متغیر تعدیلA  و دیگری

 .Bکننده مسیر تعدیل

 
، 5112ممکن میانجیگری تعدیل شده )ویکی پدیا،  الگوهایتصویر . 7شکل

https://en.wikipedia.org/wiki/Mediation.)آمار( ) 
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و  ME[ بر اساس متغیرهای 20شده را برای مطالعه کانگ و همکاران ]الگوی میانجیگری تعدیل 4شکل 

MO دهنده وضعیتی است که در آن رابطه بین مسئولیت دهد. این نشانتعیین شده قبلی نشان می

( و عملکرد مالی هتل خانوادگی MEرضایت مشتری )-BSC(، دیدگاه CSRاجتماعی شرکتی )

(FHFP ( با در نظر گرفتن اندازه شرکت )متغیرMOقوی ) ًتر می شود. این رابطه برای یک گروه )مثلا

تر است. بنابراین، معرفی اندازه به هتل های بزرگ( نسبت به گروه دیگر )مثلاً هتل های کوچک( قوی

این حال، در  ، باالگودهد. این را تغییر می MEو روابط  X ،Yنظریه رابطه بین  MOعنوان یک متغیر 

 است. MOمقدم بر  MEکند. بنابراین نقش دوم را ایفا می MOگرا است و  MEدرجه اول 

 . تصویری از اثر میانجیگری تعدیل شده8شکل 

 میانجیگری شده به این موضوع مربوط یتعدیلالگوی میانجیگری تعدیل شده و  الگوی تمایز عمده بین

د. در شونشود و سپس روابط مربوطه میانجیگری میاعمال می یتعدیلمتغیر شود که در اولی، ابتدا می

غیر بر مت میانجیشود یا اثر تعدیل می میانجیحالی که برای دومی، تعدیل وجود ندارد، اما اثر تیمار بر 

 [.11شود ]وابسته تعدیل می

 میانجیگرشده  –الگوهای متغیرهای میانجی تعدیل شده و تعدیلی آزمون 

 «گانهتحلیل رگرسیون چند»توان از طریق میانجی را می-تعدیلی و تعدیلی-اثرات روابط متغیرهای میانجی

[، به عنوان مثال، با استفاده از تحلیل رگرسیون 11به صورت آماری آزمایش کرد. مولر و همکاران]

توانند هم برای موارد میانجیگری تعدیل شده و هم کنند که میمفهومی ارائه می الگویچندگانه، سه 

کنند: اثر کلی، اثر مستقیم تعدیل میانجیگری شده اعمال شوند. آنها چهار گونه از اثرات را متمایز می

 شرکت )هتل( اندازه

مسئولیت اجتماعی 

 (CSRشرکتی )

 

 - BSCاندازه چشم

 رضایت مشتری

عملکرد مالی 

های خانوادگی هتل

(FHFP) 

 

 (MEمتغیر میانجی ) (Yمتغیر وابسته )نتیجه( ) (Xمتغیر مستقل )

 Bمسیر  Aمسیر

(MO) متغیر متوسط 
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است.  هکنترل شده، اثر مستقیم طبیعی و اثر غیر مستقیم طبیعی. قدرت این الگوها در عمومیت آنها نهفت

های بین متغیرهای مزاحم، و های غیرخطی دلخواه، وابستگیکنشهایی با برهمآنها برای موقعیت

 ای قابل استفاده هستند.متغیرهای پیوسته و مقوله

)مانند  SEMهنگامی که برخی یا همه متغیرهای میانجیگری، متغیرهای پنهان هستند، برنامه 

LISREL ،Amos ،Eqs  یاMPlusها اند برای تخمین اثرات رابطه اعمال شود. این برنامهتو( می

ج ها و نتایمیانجیکنند و همچنین در رسیدگی به هایی از اثرات غیرمستقیم ارائه میمعیارها و آزمایش

داراى دوگانگی باشد، روش استاندارد تخمین )به عنوان  Yیا  MEپذیر هستند. اگر متعدد کاملاً انعطاف

ل( به دلیل پیچیدگی در محاسبه اثرات غیرمستقیم نباید اتخاذ شود. در عوض باید از مثال، آزمون سوب

دوگانه است، برنامه  Yاستفاده شود. هنگامی که « رگرسیون لجستیک»[ و 0مراحل بارون و کنی ]

Mplus ها فقط در یک وقتی داده -« ایهای خوشهداده»تواند مورد استفاده قرار گیرد. برای نیز می

 [. 27استفاده شود ]« سازی چندسطحیالگو»باید از  -شوندبندی میها خوشهح نیستند و در گروهسط

 MSEMیا  «2های معادلات ساختاری چند سطحیروش»اند که [پیشنهاد کرده12پریچر و همکاران ]

 استفاده شوند. الگوهابرای تخمین این 

 الگوهای افزودنی سایر برنامه

که  -های چندگانه میانجیتوان با چندین راه توسعه داد: الف( [ را نیز می20کانگ و همکاران ] یالگو

بندی گیرد. با فرمولگونه همزمان در نظر میبه  میانجیعنوان متغیرهای را به BSCهای دیگر دیدگاه

های جیمیانر سایر مستقل از تأثی« رضایت مشتری»گری توان بررسی کرد که آیا میانجیاین الگو، می

BSC  ،است یا خیر. ب( پیامدهای چندگانه که تأثیر معیارهای مختلف ارزیابی عملکرد )معیارهای مالی

EVA گیرد. این الگو امکان در نظر گرفتن تأثیر هر معیار و اثرات متقابل و غیر مالی( را در نظر می

در این مورد، از معیارهای  -های علیّ متعدد کند. ج( متغیرگونه همزمان فراهم میاقدامات مختلف را به

CSR سازد تا اثرات مختلف هر یک از معیارهای شود که پژوهشگران را قادر میمختلفی استفاده می

CSR  را مطالعه کنند تا بررسی کنند که آیا اثرات آنها برابر است یا خیر، و مجموع اثرات غیرمستقیم آنها

، CSRهای رابطه منطقی این تحلیل مبتنی بر پارادایم -گری علیانجیمیصفر است، د( تجزیه و تحلیل 

ME  وFHFP دهد شود که به میانجیگری یک تفسیر علیّ میاست که منجر به ایجاد نمودارهای علی می

دهد، و ه( ترکیبی از ش میهای غیرخطی و ناپارامتریک گسترهای خطی به الگوو تحلیل را از الگو

 ب، ج، د. الف، هایموقعیت

 بحث و نتیجه گیری

این مقاله، اولین بار، ویژگی ها، تمایزات و اهمیت اثرات تعدیل کننده، میانجی، تعدیل میانجیگری شده و 

[ از دیدگاه ارزیابی 20کاتز و همکاران ] الگویهای کسب و کار را با بسط شده پژوهشمیانجیگری تعدیل

متغیرهای قبلی والگوهای آماری مناسب برای آزمایش هر  های هر یک ازمتوازن بررسی کرد. مکانیسم

                                                           
1 Multilevel Structural Equation Methods 



 53.   ...یانجیکننده و م لیتعد یرهایمتغ یمفهوم لیتحل

 

 

شرایط نیز مورد بحث قرار گرفتند. اهمیت این مطالعه این است که نشان داد که متغیرهای قبلی تأثیر 

کنند یا جهت گذارند و یک نظریه معاصر ایجاد میهای مفهومی پژوهش میزیادی بر طراحی و نظریه

های شهای جدید و بینافزون بر این، گنجاندن این متغیرها و ترکیب آنها راه ند.دهنظریه قبلی را تغییر می

کند و مبنایی قوی برای تحلیل اثرات متقابل متغیرهای های کسب و کار باز میفراوانی را به پژوهش

با  ترتر و مرتبطشده را جامعهای تعیینکند. این عمل همچنین الگوکننده و میانجی ایجاد میتعدیل

 هایحلوکار را حل کنند و به راهسازد تا مشکلات واقعی کسبکند وپژوهشگران را قادر میواقعیت می

کننده و میانجیگری در مورد کسب و ها عموماً با ادبیات تعدیلتری برسند. یافتهتر و کاملبخشرضایت

 [.32و 11، 27،  0کار سازگار است ]

سب های کا میانجی و ترکیب آنها، در میان چیزهای دیگر، به تئوریانتخاب متغیرهای تعدیل کننده و/ی

شود. از آنجایی که اثرات متغیرهای تعدیل کننده به طور های پژوهشگران مربوط میو کار رایج و علاقه

های کسب وکار مشخص با متغیرهای میانجی متفاوت است، باید در اجرای این متغیرها برای ایجاد الگو

 شود. مناسب، دقت

اند، کننده و/یا میانجی را اتخاذ کردهاگرچه اخیراً برخی از مطالعات کسب و کار معاصر متغیرهای تعدیل

شود پژوهشگران اجرای همزمان متغیرهای تعدیلی و میانجی هنوز کمیاب است. از این رو، پیشنهاد می

کننده و میانجی را در ی تعدیلای گسترش دهند که متغیرهاکسب و کار آینده الگوهای خود را به گونه

رویکرد »ت هایی با توجه به تقویتوان پیشرفتبر گیرند تا از اثرات متقابل آنها بهره ببرند. افزون بر این، می

های آماری در این ها و بستهها و همچنین ارائه تحلیلو سایر الگوسازی« استنتاج علیّ به میانجیگری

 عرصه داشت.

است. آثار تجربی در این ه تنها بر ارائه یک تحلیل مفهومی در این حوزه متمرکز شدهدر نهایت، این مقال

کننده و میانجی را عملیاتی کنند و اهمیت این گونه واضح تأثیرات متغیرهای تعدیلتوانند بهعرصه می

عامل یانجی و تکننده و مافزون بر این، این مقاله فقط بر متغیرهای تعدیل تر نشان دهند.مقاله را شفاف

را می توان در کنار  «متغیرهای خارجی»و همچنین  «کنترلی»آنها متمرکز شده است. اثرات متغیرهای 

  بررسی کرد. نیز متغیرهای تعدیل کننده و میانجی
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The major purpose of this article is to expand the domain of the business research by 

providing conceptual analysis of the moderating and mediating variables and 

exploring their potent effects in business research. To provide specific implications, 

Kang et al. (5012) model with respect to Balanced Scorecard technique is 

conceptually extended. Theoretical foundation of the moderating, mediating, and their 

major distinctions along with appropriate statistical tests applicable to each situation 

are also provided. The model is also extended to analyzing interaction effects of 

Mediated-Moderation and Moderated-Mediation designs and their testing. The article 

concludes that: 1) the nature of complex business problems will be more transparently 

captured by considering moderating and mediating variables, 5) without specifying 

moderating and mediating variables, business models are incomplete and therefore 

are not able to solve real business obstacles. Lack of inclusion of moderating and 

mediating effects is one viable reason which indicates why most business models do 

not function in real practice, 1) moderating and mediating variables are widening the 

scope of the prevalent business theories, and 9) moderating and moderating variables 

makes it possible to respond to the inquiries regarding “when” “how” and “why” a 

particular relationship exists between the independent and dependent variables. 

Hence, this study posits great impacts in future correlational and experimental studies 

in business. 

Keywords: Business Research; Moderating and Mediating Variables; Moderated 

Mediation; Mediated Moderation; Balanced Scorecard.  
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